
 1 

 

D.D.G. n. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 

 

Variazione della denominazione sociale dell’accreditamento istituzionale riconosciuto alla 

struttura “Associazione Italiana Assistenza Spastici (AIAS) ETS – Partinico” 

 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n.833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n.502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal Decreto legislativo n.229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e, in particolare, l’art.2, comma 2; 

Visto  il D.A. n.890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto  il D.A. n.463 del 17 aprile 2003 che integra e modifica il D.A. n.890/2002; 

Visto  il D.A. n.1468 del 27 agosto 2015 "Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti 

per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate 

della regione Siciliana ai sensi dell'art.4 del D.A. n.463/03 di integrazione e modifica del 

D.A. n.890/2002;  

Visto il D.A. 9 agosto 2022, n.724 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al decreto assessoriale 17 aprile 2003, n.463”;  

Visto il D.A. 9 agosto 2022, n.726 “Definizione di procedure uniformi in materia di 

mutamento della titolarità dell’autorizzazione sanitaria e dell’accreditamento 

istituzionale”; 

Visto    il D.A. 29 maggio 2023 n.560 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al decreto assessoriale 9 agosto 2022 n.724”; 

Visto il D.A. 14 luglio 2023, n.741 “Testo coordinato del D.A. 9 agosto 2022, n.724”; 

Visto  il D.D.G. n.309 del 11/04/2023 con il quale, ad integrazione del D.D.G. n.1170 del 

01/12/2022, è stato riconosciuto l’accreditamento istituzionale all’AIAS Partinico Onlus, 

codice fiscale 97248820827, per la gestione del Centro ambulatoriale di riabilitazione 

domiciliare, sito nel comune di Partinico (PA), in via De Santis snc, per complessive 

n.76 prestazioni ambulatoriali giornaliere e n.76 prestazioni domiciliari nei confronti di 

soggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche e sensoriali; 

 

159/2025



 2 

 

 

Vista la nota, assunta al prot. n.52870 del 27/11/2024, con la quale il Legale rappresentante 

dell’Associazione Italiana Assistenza Spastici (AIAS) ETS – Partinico, con sede legale 

ed operativa sita nel comune di Partinico (PA), in via F. De Santis snc, codice fiscale 

97248820827, presenta istanza per il trasferimento della titolarità dell’accreditamento 

istituzionale riconosciuto con D.D.G. n.309 del 11/04/2023, per cambio denominazione 

sociale da “AIAS Partinico Onlus” ad “Associazione Italiana Assistenza Spastici (AIAS) 

ETS – Partinico”; 

Vista  l’autorizzazione sanitaria prot. n.501290 del 25/10/2024 con la quale il Direttore del 

Dipartimento di Prevenzione dell'ASP di Palermo autorizza il legale rappresentante della 

società denominata “Associazione Italiana Assistenza Spastici (AIAS) ETS – Partinico” 

 con sede legale ed operativa sita nel comune di Partinico (PA), in via F. De Santis snc, 

codice fiscale 97248820827, a mantenere in esercizio un centro di riabilitazione per n.76 

prestazioni ambulatoriali giornaliere e n.76 prestazioni domiciliari giornaliere nei 

confronti di soggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche e sensoriali di ambo i sessi e 

senza limiti di età; 

Vista la nota assunta al prot. n.46638 del 31/10/2024 con la quale l’Ufficio Verifiche dell’ASP 

di Palermo comunica, per la società in argomento, l’insussistenza delle cause ostative di 

cui al D.A. 4 luglio 2023, n.741, art.9; 

Visto il D.P. Reg. n.1665 del 4 maggio 2023 di conferimento incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento per la Pianificazione Strategica al Dr. Salvatore Iacolino; 

Ritenuto di dovere emanare il presente provvedimento con il quale si prende atto della variazione 

della denominazione sociale intervenuta nei termini di cui sopra 

 

 

    DECRETA     

 

Art.1  Per i motivi in premessa citati e che s’intendono interamente richiamati, 

l’accreditamento istituzionale riconosciuto di cui al D.D.G. n.309 del 11/04/2023, per il 

centro di riabilitazione sito nel comune di Partinico (PA), in via De Santis snc, per 

l’erogazione di n.76 prestazioni ambulatoriali giornaliere e n.76 prestazioni domiciliari 

nei confronti di soggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche e sensoriali, è 

riconosciuto, per effetto della variazione della denominazione sociale intervenuta, alla 

“Associazione Italiana Assistenza Spastici (AIAS) ETS – Partinico”, con sede legale sita 

nel comune di Partinico (PA), in via De Santis snc, codice fiscale  97248820827. 

 

Art.2 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 

tecnologica della struttura accreditata e dopo acquisizione dell'autorizzazione sanitaria, 

se richiesta, dovrà essere presentata all’Assessorato della Salute apposita istanza 

finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l'accreditamento. 

 

Art.3  L’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo è tenuta alla verifica del mantenimento dei 

requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l'autorizzazione all'esercizio delle 

attività sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell'appropriatezza delle prestazioni 

sanitarie erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento 

dell'autorizzazione da parte della struttura ivi compresa la certificazione ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all'attestazione della 

sussistenza o meno delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 

del D. Lgs. 159/2011. 



 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed in 

forma integrale nel sito WEB dell’Assessorato alla Salute. 

 

Palermo, 

 

           

 

Il Dirigente del Servizio      

  Dr. Maurizio D’Arpa           

 

Il Dirigente Generale 

Dr. Salvatore Iacolino 

 

                 

 

 

        

  

  

  

11/02/2025


		2025-01-31T12:45:54+0100
	MAURIZIO D'ARPA


		2025-02-10T11:29:04+0000
	SALVATORE IACOLINO




